
Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015

Edição 761 - Editado em 14 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 2 6 6 4 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro 
de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o Art. 1º do Decreto N.º 22.651, de 09 de dezembro de 2015, o qual passa a ter 
a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE SERVIÇO, à servidora SARA 
CARNEIRO MARTINS, matrícula nº 8729, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado 
do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Enfermagem, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos proporcionais de R$ 1.325,47 (hum mil trezen-
tos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos) mensais, equiparados ao Salário Mínimo Federal, 
calculados com base no tempo de serviço de 30 (trinta) anos, 02 (dois) meses e 04 (quatro) dias, tendo 
por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 160/2015.”

Art. 2º Ratificam-se as demais disposições apresentadas no referido decreto e revogam-se as 
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 6 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto a licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 07/2015 – PMTB, que 
tem por objeto a elaboração de projetos de licenciamento ambiental para instalação do loteamento 
industrial.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 6 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ROSENIR APARECIDA MENDES DOS SANTOS, 
matrícula nº 8801, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Esc. Mun. Leopoldo Mercer, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria 
Municipal de Educação - SME, no período de 07 de novembro de 2015 a 21 de novembro de 2015, 
para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
10517/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamen-
to do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIA Nº 136/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor JOSÉ CARLOS MACHADO, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo  5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secre-
taria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 
2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 03/01/2015 a 02/01/2016, a partir de 
04/01/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de dezembro de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

D E C R E T O  N.º  2 2 6 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora IONE BUENO FERREIRA, matrícula n.º 7553, ocu-

pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais-FEM, lotada 
no CMEI – Mamãe Martha Margarida, da Divisão Plan. Ens. Aperf. Tec. Pedagógico, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, a partir de 01 de dezembro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe a Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 10353/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamen-
to do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O   Nº  2 2 6 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Considerar FERIADOS NACIONAIS e MUNICIPAIS, em conformidade com a 
Legislação em vigor, os dias abaixo relacionados, do calendário de 2016:

I – FERIADOS NACIONAIS 
1º de janeiro Confraternização Universal
25 de março Sexta-feira da Paixão
21 de abril Tiradentes
1º de maio Dia Mundial do Trabalho
07 de setembro Independência do Brasil
12 de outubro Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil)
02 de novembro Dia de Finados
15 de novembro Proclamação da República
25 de dezembro Natal

II – FERIADOS MUNICIPAIS
21 de março Instalação do Município
26 de maio Corpus Christi
27 de junho Nossa Senhora do Perpétuo Socorro (Padroeira do Município)
01 de novembro Dia de Todos os Santos

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto 
nº 21548 de 09 de dezembro de 2014.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de 
dezembro de 2015.

1.                                          Luiz Carlos Gibson
 Prefeito



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 20152
Edição 761

L E I  Nº  2 1 3 4 

SÚMULA: “ALTERA ANEXOS INTEGRANTES DA LEI Nº 2123/2015 DE 11/09/2015 – LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2016 E DA LEI Nº 2024 DE 21/01/2014 - PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE 2014 A 2017. ”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016 ficam alteradas a nomenclatura, as metas físicas e financeiras das ações constantes nos programas da Lei 
Municipal nº 2024/2014 – PPA 2014/2017, conforme demonstrativo:
Órgão 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade 0001 -Gabinete da Secretaria Municipal de Administração
Programa 0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Código Tipo Descrição da Ação
025 Atividade Manutenção das Atividades do Gabinete - Secretaria Municipal de Administração.

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 1 1
Ordinário Livre 596.000,00 571.000,00 738.000,00 630.000,00
TOTAL DA AÇÃO 2.535.000,00
Unidade 0004 - Divisão de Recursos Humanos
Programa 0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Código Tipo Descrição da Ação
035 Atividade Manutenção das Atividades da Divisão de Recursos Humanos

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 1 1
Ordinário Livre 1.680.000,00 1.816.000,00 2.054.000,00 2.002.000,00
TOTAL DA AÇÃO 7.552.000,00
Órgão 08 - SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERV PÚBLICOS
Unidade 0004 - Divisão de Obras
Programa 0401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Código Tipo Descrição da Ação
049 Projeto Construção Nova Sede Administrativa (Contrapartida Financiamento)

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 1 1
Ordinário Livre 0,00 500.000,00 150.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 650.000,00
Programa 0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA

Código Tipo Descrição da Ação
051 Projeto Construção e Reformas de Centros Comunitários

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 0,00 2 3
Ordinário Livre 300.000,00 0,00 350.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 650.000,00
Órgão 08 - SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERV PÚBLICOS
Unidade 0005 - Divisão de Pavimentação e Máquinas
Programa 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Código Tipo Descrição da Ação
186 Projeto Pavimentação de Vias Urbanas - Asfalto

2014 2015 2016 2017
M² 5.800 11.600 28.811 34.313
Ordinário Livre 0,00 879.047,30 2.070.000,00 2.199.000,00
Vinculado - Outras Vinculações 0,00 3.819.000,00 906.000,00 988.000,00
Operações de Credito 2.400.000,00 2.705.000,00 0,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 15.966.047,30
188 Atividade Manutenção e Segurança da Malha Viária Urbana

2014 2015 2016 2017
M² 6.900 19.200 25.000 25.700
Ordinário Livre 0,00 1.876.000,00 2.348.000,00 3.669.000,00
Vinculado - Outras Vinculações 11.971.959,32 525.000,00 452.000,00 578.000,00
TOTAL DA AÇÃO 11.419.959,32
Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCIONAL
Unidade 0002 - Divisão de Desenvolvimento Econômico
Programa 2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Código Tipo Descrição da Ação
209 Projeto Expansão do Distrito Industrial

2014 2015 2016 2017
M² 98.400 98.400 98.400 98.400
Ordinário Livre 800.000,00 840.000,00 582.000,00 926.000,00
TOTAL DA AÇÃO 3.148.000,00
213 Projeto Programa Carga Pesada - Distrito de Serviços

2014 2015 2016 2017
M² 400.000 400.000 400.000 0
Ordinário Livre 230.000,00 990.000,00 640.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 1.860.000,00
Órgão 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO
Unidade 0002 - Divisão de Esportes
Programa 2701 - ESPORTE E LAZER

Código Tipo Descrição da Ação
221 Projeto Construção, Ampliação e Reforma de Ginásios e Quadras de Esporte e Construção e Ampliação de Espaços Esportivos e de Lazer

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 4 1
Ordinário Livre 920.000,00 596.000,00 1.413.000,00 100.000,00
TOTAL DA AÇÃO 3.029.000,00
Órgão 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 0004 - Ensino Fundamental
Programa 1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

Código Tipo Descrição da Ação
142 Projeto Reforma das Escolas Municipais Professor Bento Mossurunga, Arthur da Costa e Silva, Santos Dumont, Castro Alves e Castelo Branco

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 2 1
Vinculado - Educação 1.200.000,00 350.000,00 250.000,00 200.000,00
TOTAL DA AÇÃO 2.000.000,00
145 Projeto Ampliação e reforma da Escolas Municipais São Silvestre, Santos Dumont, Dr Euclides Marcola, Professor Bento Mossurunga, D. Pedro I e Leopoldo Mercer.

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 7 0
Vinculado - Educação 200.000,00 1.969.524,74 700.000,00 0,00

TOTAL DA AÇÃO 2.869.524,74



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 3
Edição 761

256 Projeto Construção da Escola Mãe do Perpétuo Socorro
2014 2015 2016 2017

Unidade 0 1 1 0
Vinculado - Educação 0,00 100.000,00 50.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 150.000,00
Unidade 0005 - Educação Infantil
Programa 1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO
Código Tipo Descrição da Ação
155 Projeto Ampliação e Reforma dos CMEIs Mamãe Marta Margarida, Anita Malfatti, José Paulo Paes, Vinicius de Moraes, Mario Quintana e Helena Kolody.

2014 2015 2016 2017
Unidade 2 2 6 0
Vinculado - Educação 200.000,00 447.752,82 790.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 1.437.752,82

240 Projeto Construção de CMEI Tatiana Belinki no Bairro Nossa Senhora de Fátima
2014 2015 2016 2017

Unidade 0 1 1 0
Vinculado - Educação 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 10.000,00
242 Projeto Conclusão da Construção do CMEI Maria Mazzetti

2014 2015 2016 2017
Unidade 0 1 1 0
Vinculado - Educação 262.374,12 5.000,00 5.000,00 0,00
TOTAL DA AÇÃO 272.374,12
Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 0001 - Fundo Municipal de Saude
Programa 1001 - AMPLIAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DAS REDES DE SAÚDE

Código Tipo Descrição da Ação
107 Atividade Manutenção das Atividades de Atenção Básica

2014 2015 2016 2017
Percentual 70 72 74 77
Ordinário Livre 200.000,00 705.000,00 0,00 0,00
Vinculada -Saúde 4.625.114,04 3.333.578,10 4.232.000,00 4.121.000,00
TOTAL DA AÇÃO 17.216.692,14
110 Atividade Participação no Consórcio Intermunicipal de Saúde

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 1 1
Ordinário Livre 80.000,00 0,00
Vinculado - Saúde 800.000,00 1.191.000,00 1.500,000,00 910.000,00
TOTAL DA AÇÃO 4.481.000,00

Art. 2º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016 ficam alteradas a nomenclatura, as metas físicas e financeiras das ações nos programas constantes da Lei 
Municipal nº 2123, de 11 de setembro de 2015 – Lei das Diretrizes Orçamentárias do Município de Telêmaco Borba para o exercício de 2016, conforme demonstrativo:

Programa 0401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação Descrição da Ação Valor

025 Manutenção das Atividades do Gabinete - Secretaria Municipal de Administração 738.000,00

035 Manutenção das Atividades da Divisão de Recursos Humanos 2.054.000,00
049 Construção Nova Sede Administrativa (Contrapartida Financiamento) 150.000,00

Programa 0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA
Ação Descrição da Ação Valor

051 Construção e reforma de Centros Comunitários 350.000,00

Programa 1001 – AMPLIAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DAS REDES DE SAÚDE
Ação Descrição da Ação Valor

107 Manutenção das Atividades de Atenção Básica 4.232.000,00
110 Participação no Consórcio Intermunicipal de Saúde 1.500.000,00

Programa 1201 – EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO
Ação Descrição da Ação Valor

142 Reforma das Escolas Municipais Arthur da Costa e Silva e Castro Alves. 250.000,00
145 Ampliação e reforma da Escolas Municipais São Silvestre, Santos Dumont, Dr. Euclides Marcola, Professor Bento Mossurunga, D. Pedro I e Leopoldo 

Mercer.
700.000,00

155 Ampliação e Reforma dos CMEIs Mamãe Marta Margarida, Anita Malfatti, José Paulo Paes, Vinicius de Moraes, Mario Quintana e Helena Kolody 790.000,00
240 Construção de CMEI Tatiana Belinki no Bairro Nossa Senhora de Fátima. 5.000,00
242 Conclusão da Construção do CMEI Maria Mazzetti. 5.000,00
256 Construção da Escola Mãe do Perpétuo Socorro 50.000,00

Programa 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA
Ação Descrição da Ação Valor

186 Pavimentação de Vias Urbanas - Asfalto 2.976.000,00
188 Manutenção e Segurança da Malha Viária Urbana 2.800.000,00

Programa 2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Ação Descrição da Ação Valor

209 Expansão do Distrito Industrial 582.000,00
213 Programa Carga Pesada - Distrito de Serviços 640.000,00

Programa 2701 - ESPORTE E LAZER
Ação Descrição da Ação Valor

221 Construção, Ampliação e Reforma de Ginásios e Quadras de Esporte e Construção e Ampliação de Espaços Esportivos e de Lazer 1.413.000,00

Art. 3º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016 fica alterado o Anexo Resumo das Ações por Órgão/Unidade do Plano Plurianual – PPA 2014/2017.
Art. 4º - Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016 fica alterado o Anexo de Metas e Prioridades da Lei nº 2123, de 11 de setembro de 2015 – Lei das Diretrizes 

Orçamentárias do Município de Telêmaco Borba para o exercício de 2016.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro de 2015.

                                                                   Luiz Carlos Gibson                                                                                                       Celso Elli Burakovski
                                                                           Prefeito                                                                                                        Contadoria Geral do Município



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 20154
Edição 761

D E C R E T O N.º 2 2 6 7 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de dezembro de 2015, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

ANEXO I

FÉRIAS DEZEMBRO 2015
30 DIAS DIRETO

Matricula Nome Cargo Setor
Ini_per_

aquis
Fim_per_

aquis  de ate
10210 ADENILSON LOURENCO DA ROSA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 09/04/2014 09/04/2015 01/12/2015 30/12/2015
8274 ADRIANA DE FATIMA DE LARA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 31/05/2014 31/05/2015 01/12/2015 30/12/2015
8635 AMADEUS DE LIMA FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS 03/04/2013 03/04/2014 16/12/2015 14/01/2016
9564 ANA MARIA DA CRUZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - TRIANGULO - ACS 29/03/2014 29/03/2015 01/12/2015 30/12/2015
9802 ANALICE DENISE COTECHESKI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - MARINHA 23/05/2014 23/05/2015 01/12/2015 30/12/2015

10045 DIVONEI LEMES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 11/07/2013 11/07/2014 01/12/2015 30/12/2015
9003 ELIELMA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 16/02/2014 16/02/2015 15/12/2015 13/01/2016
9769 ELIO VIANA DE PAULA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 18/03/2013 18/03/2014 01/12/2015 30/12/2015

10155 FABRICIO KRETTE VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 06/03/2014 06/03/2015 01/12/2015 30/12/2015
7404 IARA BOTOGOSQUE MATTAR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I RECURSOS HUMANOS 31/12/2013 31/12/2014 27/12/2015 25/01/2016
8673 JOANA MARIA XAVIER DA SILVA COZINHEIRO RESTAURANTE MUNICIPAL 02/10/2014 02/10/2015 01/12/2015 30/12/2015
7421 JOAQUIM FRANCISCO DE ALMEIDA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 12/03/2013 12/03/2014 01/12/2015 30/12/2015
8870 JONAS RONQUI MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 31/03/2014 31/03/2015 04/12/2015 02/01/2016
9695 JONATHAN CORREA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 12/12/2014 12/12/2015 20/12/2015 18/01/2016
9172 JOSE LUIZ CLERICE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 27/07/2014 27/07/2015 07/12/2015 05/01/2016
7771 JOSE MARIA BUENO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 10/03/2014 10/03/2015 01/12/2015 30/12/2015
9059 JOSEMIR ZANETTI ASSISTENTE EXECUTIVO I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 31/12/2013 31/12/2014 07/12/2015 05/01/2016
9462 JOSIANE MENDES FERRAZ DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 08/09/2014 08/09/2015 01/12/2015 30/12/2015
8002 LEONILDA MARA DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 14/06/2013 14/06/2014 01/12/2015 30/12/2015
9698 LORRAN VIEIRA DA ROSA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 12/12/2014 12/12/2015 24/12/2015 22/01/2016
8570 LUCIA REGINA DELGADO AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 19/11/2013 19/11/2014 01/12/2015 30/12/2015

10258 LUCIANE DE MORAIS MORIJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 04/08/2014 04/08/2015 01/12/2015 30/12/2015
10294 LUCIMAR FERNANDES OLIVEIRA CARVALHO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 06/10/2014 06/10/2015 01/12/2015 30/12/2015
10211 LUIS FERNANDO PAULO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 09/04/2014 09/04/2015 01/12/2015 30/12/2015
9725 MARCIO JOSE SERAFIM MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 26/02/2014 26/02/2015 01/12/2015 30/12/2015
7949 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA OPERADOR MAQUINAS LEVES SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 29/04/2011 28/04/2012 20/12/2015 18/01/2016
9593 MARCOS ROGERIO RIBEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 08/07/2014 08/07/2015 01/12/2015 30/12/2015
7569 MARIA APARECIDA DIAS DE SIQUEIRA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE TRIAGEM E BENEFICIOS EVENTUAIS 12/03/2013 12/03/2014 01/12/2015 30/12/2015
9502 MARIA APARECIDA DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 16/11/2014 16/11/2015 01/12/2015 30/12/2015
9136 MARIA ZINDA DE MORAIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BNH - ACS 26/07/2014 26/07/2015 01/12/2015 30/12/2015
8732 MARIELLE KAROLINA FIORI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2014 02/07/2015 01/12/2015 30/12/2015
8284 NILCEIA SILVA DE OLIVEIRA LUZ AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 29/05/2013 29/05/2014 01/12/2015 30/12/2015
9726 ODAIR JOSE MORO MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 26/02/2014 26/02/2015 27/12/2015 25/01/2016
7730 PAULINO DOS SANTOS MOTORISTA CARROS PESADOS TRANSPORTE ESCOLAR 11/03/2014 11/03/2015 27/12/2015 25/01/2016
9364 ROSAURA MENDES ANTUNES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - BELA VISTA 07/04/2014 07/04/2015 01/12/2015 30/12/2015
8581 ROSMIRA DE FATIMA FERREIRA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 22/11/2013 22/11/2014 01/12/2015 30/12/2015
9993 ROSSANE LEMES VIEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 25/04/2014 25/04/2015 01/12/2015 30/12/2015
8584 ROZELI DUARTE RONQUI AUXILIAR SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 20/11/2013 20/11/2014 01/12/2015 30/12/2015
8496 SANDRA MARA BISCAIA GAVLAK AUXILIAR SOCIAL GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 21/11/2013 21/11/2014 01/12/2015 30/12/2015

10047 SELEMIAS CIRILO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 11/07/2014 11/07/2015 01/12/2015 30/12/2015
10270 SUSANA CONCEICAO FERNANDES FERREIRA TELEFONISTA DIVISAO ADMINISTRACAO 01/09/2014 01/09/2015 01/12/2015 30/12/2015
10313 TACIANO DE MENEZES FERREIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 12/11/2014 12/11/2015 01/12/2015 30/12/2015
9629 VALDECI DE SOUSA LUCAS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 03/10/2014 03/10/2015 07/12/2015 05/01/2016
7515 WILLIAN MARGELLA MATSEN MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 12/03/2014 12/03/2015 20/12/2015 18/01/2016

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERIODO 2 PERIODO

Matricula Nome Cargo Setor
Ini_per_

aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
21732 AUGUSTO DEMETRIO KOSX ASSISTENTE I GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 22/01/2014 22/01/2015 07/12/2015 21/12/2015 01/02/2016 15/02/2016
9727 DIVALDO SOUTOSKI SUECK MOTORISTA DIV SERVICOS PUBLICOS 25/02/2013 25/02/2014 16/12/2015 31/12/2015 01/02/2016 14/02/2016

21786 NILTON FONTENELLI PIEDADE CHEFE SEC TRIAG ATEND CARENTE SECAO DE TRIAGEM E BENEFICIOS EVENTUAIS 07/07/2014 07/07/2015 21/12/2015 04/01/2016 18/07/2016 01/08/2016
9980 RENATA NAYARA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - B N H 18/04/2014 18/04/2015 01/12/2015 20/12/2015 20/07/2016 29/07/2016
9387 SILVIA MARIA BUENO PORTO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CREAS - EQUIPE 01 23/05/2013 23/05/2014 17/12/2015 31/12/2015 14/03/2016 28/03/2016
9680 THIAGO ALLAN LACERDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 12/12/2013 12/12/2014 21/12/2015 04/01/2016 14/03/2016 28/03/2016
9087 VALDIRENE DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF -  C  A  I  C 26/07/2014 26/07/2015 01/12/2015 10/12/2015 11/01/2016 30/01/2016

ALTERAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
De:  1 PERIODO 2 PERIODO

Matr Nome Cargo Setor
Ini_per_

aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
21314 APARECIDA DE FATIMA LOPES CARVALHO CHEFE SEC DE DOCUM ESCOLAR DIVISAO DE ADMINIST DE ENSINO 05/05/2012 04/05/2013 11/05/2015 20/05/2015 09/11/2015 28/11/2015
20522 CICERO BATISTA DOS SANTOS OFICIAL DE GABINETE GAB SEC GERAL DE GABINETE 31/05/2010 30/05/2011 06/07/2015 04/08/2015 00/00/0000 00/00/0000
9131 DIRCELEI DE ARAUJO CUNHA DE CAMPOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 28/07/2013 27/07/2014 16/08/2015 30/08/2015 01/02/2016 15/02/2016

21695 ELIESER COSTA DE MEIRA CHEFE DE DIV DE DESENV ECONOMICO DIVISAO DE DESENV ECONOMICO 02/01/2014 01/01/2015 05/01/2015 16/01/2015 14/12/2015 31/12/2015
9759 JACQUELINE FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERV GERAIS SECAO DE EXPED PROTOC E ARQUIVO 20/03/2014 19/03/2015 06/04/2015 20/04/2015 04/01/2016 18/01/2016

21704 JOAO LUIZ DE SOUZA CHEFE DE SEC DE SINALIZ DE TRANSITO DIVISAO MUN DE SEG PUBL E TRANSITO 02/01/2013 01/01/2014 15/07/2015 29/07/2015 01/01/2016 15/01/2016
9838 SOLANGE MENDES LIGOSKI ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO I GAB SEC GERAL DE GABINETE 31/05/2014 31/05/2015 03/08/2015 12/08/2015 01/11/2015 20/11/2015

21561 SUELI ALVES GALVAO CHEFE SEC DE LIC DE OBRAS DIVISAO DE URBANISMO 02/08/2013 02/08/2014 06/07/2015 20/07/2015 03/11/2015 17/11/2015
8750 VALDILEI DE FATIMA ALVES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2013 03/07/2014 04/07/2015 18/07/2015 15/12/2015 29/12/2015

Para:

Matr Nome Cargo Setor
Ini_per_

aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
21314 APARECIDA DE FATIMA LOPES CARVALHO CHEFE SEC DE DOCUM ESCOLAR DIVISAO DE ADMINIST DE ENSINO 05/05/2012 04/05/2013 11/05/2015 20/05/2015 12/01/2016 31/01/2016
20522 CICERO BATISTA DOS SANTOS OFICIAL DE GABINETE GAB SEC GERAL DE GABINETE 31/05/2010 30/05/2011 06/07/2015 15/07/2015 10/02/2016 29/02/2016
9131 DIRCELEI DE ARAUJO CUNHA DE CAMPOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 28/07/2013 27/07/2014 16/08/2015 30/08/2015 06/02/2016 20/02/2016

21695 ELIESER COSTA DE MEIRA CHEFE DE DIV DE DESENV ECONOMICO DIVISAO DE DESENV ECONOMICO 02/01/2014 01/01/2015 05/01/2015 16/01/2015 18/01/2016 04/02/2016
9759 JACQUELINE FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERV GERAIS SECAO DE EXPED PROTOC E ARQUIVO 20/03/2014 19/03/2015 06/04/2015 20/04/2015 15/02/2016 29/02/2016

21704 JOAO LUIZ DE SOUZA CHEFE DE SEC DE SINALIZ DE TRANSITO DIVISAO MUN DE SEG PUBL E TRANSITO 02/01/2013 01/01/2014 15/07/2015 29/07/2015 04/01/2016 18/01/2016
9838 SOLANGE MENDES LIGOSKI ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO I GAB SEC GERAL DE GABINETE 31/05/2014 31/05/2015 03/08/2015 12/08/2015 06/06/2016 25/06/2016

21561 SUELI ALVES GALVAO CHEFE SEC DE LIC DE OBRAS DIVISAO DE URBANISMO 02/08/2013 02/08/2014 06/07/2015 20/07/2015 04/01/2016 18/01/2016
8750 VALDILEI DE FATIMA ALVES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2013 03/07/2014 04/07/2015 18/07/2015 05/01/2016 19/01/2016



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 5
Edição 761

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial N.º 162/2015

PROTOCOLO Nº 50436/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
H.C.MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA        CNPJ: 09.634.173/0001-36
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 3 Reator eletrônico, bivolt, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Para 2 lampadas fluorescentes 
de 40W; Dimensões inferior a 
(AxCxL) 37 x 90 x 45 mm;Potência 
2 x 40 W;Frequência de linha 50/60 
Hz;Leve e compacto; Alto fator de 
potência; Com correção de fator de 
potencia passiva; Baixa distorção 
harmônica da corrente de entrada;
Corrente de entrada 0,60/0,34A;Com 
partida instantânea;Ausência de 
efeito estroboscopico; Fator de fluxo 
luminoso de 90%;Para lâmpadas 
fluorescentes de 4 pinos tubulares 
ou compactas. Produto de acordo 
com a ABNT e NBR vigentes.

ECP UN 4.125,00 17,95 74.043,75

2 3 Reator eletrônico, bivolt, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para 2 lampadas fluorescentes 
de 40W; Dimensões inferior a 
(AxCxL) 37 x 90 x 45 mm;Potência 
2 x 40 W;Frequência de linha 50/60 
Hz;Leve e compacto; Alto fator de 
potência; Com correção de fator de 
potencia passiva;Baixa distorção 
harmônica da corrente de entrada;
Corrente de entrada 0,60/0,34A;Com 
partida instantânea;Ausência de 
efeito estroboscopico; Fator de fluxo 
luminoso de 90%;Para lâmpadas 
fluorescentes de 4 pinos tubulares 
ou compactas. Produto de acordo 
com a ABNT e NBR vigentes.

ECP UN 1.375,00 17,95 24.681,25

3 2 Abraçadeira de nylon nas seguintes 
especificações mínimas: Auto 
extinguível; Dimensão 100 x 2,5 
mm, com diâmetro de 5 mm;Cor 
branca;Pacote com 100 unidades.

WORKER PCT 10,00 2,52 25,20

3 7 Adaptador para tomada padrão novo  
Com as seguintes especificações 
mínimas:Conecta equipamentos 
com plugues antigos 2P+T em 
tomadas de novo padrão;Gabinete 
em termoplástico e partes 
condutoras em liga de cobre; 
Corrente nominal 10A.

COMPOLUX UN 150,00 6,98 1.047,00

3 11 Bucha de nylon S8 com parafuso 
nas seguintes especificações 
mínimas: Parafuso atarraxante;
Cabeça chata phillips 6. Pacote com 
10 unidades.

WORKER PCT 1.100,00 2,19 2.409,00

3 12 Cabo flexível PP condutor de 
eletricidade, Nas seguintes 
especificações mínimas: 4 
condutores de 4 mm cada 
condutor;Diâmetro nominal do 
condutor 2,50 mm2; Condutor 
flexível de cobre nu com 
tempera mole;Encordoamento 
classe 4;Camada de isolação 
confeccionada em PVC/ST1, 
termoplástico, anti chama, 
resistente a 70 graus Celsius; 
Espessura nominal da isolação 
de 1 mm;Espessura nominal da 
cobertura 2 mm; Diâmetro nominal 
externo 14,80 mm.  

ECP MTS 500,00 5,83 2.915,00

3 13 Cabo para eletricidade, flexível, 
tipo PP, seção nominal 2 
x 2,5 mm2 Nas seguintes 
especificações mínimas:Flexível 
tipo PP; Resistência não inferior 
a 750 V;Confeccionado em cobre 
nu;Tempera mole; Encordoamento 
classe 4; Isolação de PVC/ST1;
Suportando temperatura de 70 
graus Celsius; Com características 
de não propagação e auto extinção 
de fogo;Cobertura em PVC/A;
Suportando temperatura de 70 graus 
Celsius;Com 2 cabos condutores;
Diâmetro nominal do condutor 1,95 
mm; Espessura nominal da isolação 
0,8 mm; Espessura nominal da 
cobertura 1 mm;Diâmetro nominal 
externo 9,10 mm; Rolo com 100 
metros. 

UNIQCABLE RL 22,00 271,50 5.973,00

3 16 Caixa de medição AN-1,  Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Monofásica simples; 
confeccionada em chapa de aço, 
Dimensões (LxAxP) 250 X 320 X 
160 mm, pintada, com visor para 
medidor,  com abertura na tampa 
para acionamento do disjuntor, 
abertura com sistema de fechamento 
e porta cadeado, Deverá atender as 
normas da COPEL. 

TAF UN 50,00 57,00 2.850,00

3 31 Disjuntor bifásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 40 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA;Padrão NEMA;Com 
dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos; Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.
Produto com certificado do 
INMETRO.

LORENZETI UN 50,00 42,44 2.122,00

3 33 Disjuntor bipolar 25A nas 
seguintes especificações 
mínimas: Funcionamento 
t e r m o m a g n é t i c o ; T e n s ã o 
220/400V;Padrão DIN; Capacidade 
de interrupção de 10 KA;Com 
dispositivos automáticos de proteção 
contra sobre cargas e curto-
circuítos;Produto confeccionado 
em material magnético e com 
ligação por bonés de estribo.Deverá 
atender as normas técnicas NBR 
5361 e 8176.

MARGIRIUS UN 150,00 32,30 4.845,00

3 35 Disjuntor monofásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 20 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 Ka Padrão NEMA;
Com dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos; Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

LORENZETI UN 150,00 7,70 1.155,00

3 37 Disjuntor monofásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 50 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA;Padrão NEMA;Com 
dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos;Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

ELETROMAR UN 150,00 13,39 2.008,50

3 39 Disjuntor trifásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 150 ampéres;Capacidade 
de interrupção 5 kA; Temsão máxima 
415VCA Padrão NEMA;Com 
dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos;Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

SOPRANO UN 10,00 240,50 2.405,00

3 44 Extensão com as seguintes 
especificações mínimas: Com 04 
tomadas tripolares; Com 20 metros 
de comprimento;Com cabo PP 
2x1.5mm2. 

DAVENA UN 110,00 77,50 8.525,00

3 45 Extensão nas seguintes 
especificações mínimas: Com 10 
metros de comprimento; Com cabo 
PP 2x2,5mm2; Com 4 tomadas 
tripolares; Tensão de entrada 
110/220V; Corrente máxima de 20A;
Seção de condutor 3x0,75mm².
Com gabinete metálico.Produto de 
acordo com a NBR 14.136.

DAVENA UN 110,00 82,50 9.075,00

3 47 Fio para eletricidade sólido, rígido, 
seção nominal 1,5 mm2 nas 
seguintes especificações mínimas:
Confeccionado em cobre nu; 
Tempera mole; Encordoamento 
classe 1; Isolação de PVC/A;
Suportar até 70 graus Celsius;Com 
características de não propagante 
de fogo e auto extinção de fogo;
Diâmetro nominal do condutor de 
1,36 mm; Espessura nominal da 
isolação nde 0,7 mm; Rolo de 100 
metros. 

UNIQCABLE RL 53,00 57,00 3.021,00

3 50 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tensão nominal: 500 VCA/220 
VCC;Capacidade de interrupção 
nominal: 70 kA até 500 VCA e 100 
kA até 220 VCC;Corrente nominal 
10A;para bases de rosca E27.

FUSICON UN 50,00 2,30 115,00

3 51 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: Tensão 
nominal: 500 VCA/220 VCC;
Capacidade de interrupção nominal: 
70 kA até 500 VCA e 100 kA até 220 
VCC; Corrente nominal 63A;
para bases de rosca E33.

FUSICON UN 50,00 3,20 160,00

3 52 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tensão nominal: 500 VCA/220 
VCC;Capacidade de interrupção 
nominal: 70 kA até 500 VCA e 100 
kA até 220 VCC;Corrente nominal 
16A;para bases de rosca E27.

FUSICON UN 50,00 2,45 122,50

3 53 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: Tensão 
nominal: 500 VCA/220 VCC;
Capacidade de interrupção nominal: 
70 kA até 500 VCA e 100 kA até 220 
VCC; Corrente nominal 25A;
para bases de rosca E27.

FUSICON UN 50,00 2,72 136,00



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 20156
Edição 761

3 54 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: Tensão 
nominal: 500 VCA/220 VCC;
Capacidade de interrupção 
nominal: 70 kA até 500 VCA e 100 
kA até 220 VCC; Corrente nominal 
30 A;
para bases de rosca E 27. 

FUSICON UN 50,00 2,77 138,50

3 55 Fusível diazed, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tensão nominal: 500 VCA/220 
VCC;Capacidade de interrupção 
nominal: 70 kA até 500 VCA e 100 
kA até 220 VCC;Corrente nominal 
50A;para bases de rosca E33.

FUSICON UN 50,00 2,80 140,00

3 58 Haste terra, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento 2,40 m; 
Grampo padrão Copel; Com 
presilha;Presilha com sistema 
de fixação por parafuso;Bitola de 
5/8”; Com núcleo de aço carbono 
sae 1010/1020 e revestimento em 
cobre eletrolítico com pureza de 
99,9%;Sem traços de zinco. 

INTELI UN 50,00 21,50 1.075,00

3 62 Interruptor elétrico com 1 tecla, nas 
seguintes especificações mínimas:
Confeccionado em 
termoplástico;De sobrepor; Com 
caixa;Medindo aproximadamente 
75 mm x 75 mm x 35 mm 
(serão aceitas variações nestas 
medidas de no máximo 5% para 
+/-);Resistencia suportada: 10 A,; 
Tensão suportada: 220 V. 

ILUMI UN 70,00 4,25 297,50

3 66 Lâmpada Fluorescente 110W nas 
seguintes especificações mínimas:  
Tipo tubular; Cor branca;HO (High 
Output); Fluxo luminoso 8300 Lm;
Dimensões (CxD) 2371 x 38 mm; 
Base: Duplo cont. embut. Vida 
média nominal: 12000h.

PHILIPS UN 100,00 16,50 1.650,00

3 81 Plafonier em termoplástico de 
engenharia  Nas seguintes 
especificações mínimas: Base 
de rosca E-27; Cor branca;Para 
uso interno; Para uso interno; 
Com borne;Com diâmetro de 100 
mm.Deverá acompanhar parafusos 
e tapa furos. Produto conforme 
normas NBR6147/00 e NBR 6527 
do INMETRO.

ECP UN 1.680,00 3,40 5.712,00

3 82 Plug elétrico fêmea 3P nas 
seguintes especificações mínimas 
2P+T;Tensão até 250V;Corrente 
20A; Com 3 polos redondos;
Formato triangular; Confeccionado 
em plástico poliamida (nylon) 
antichama; Componentes 
condutores e pino maciço em liga 
de cobre; Produto em conformidade 
com a NBR 14136. 

TRAMONTINA UN 100,00 4,79 479,00

3 83 Plug elétrico macho triangular nas 
seguintes especificações mínimas: 
2P+T;Sobrepor; Tensão até 250V;
Corrente 20ª;Com 3 polos 
redondos;Formato triangular;
Confeccionado em plástico 
poliamida (nylon) antichama; 
Componentes condutores e pino 
maciço em liga de cobre; Produto 
em conformidade com a NBR 
14136.

TRAMONTINA UN 100,00 4,30 430,00

3 84 Plug macho triangular nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com 2 pinos para tensão e 1 para 
terra;
Para voltagem 110/220 V; 
Resistencia minima 10 A; Tensão 
suportada 250 V; Material externo 
em termoplástico ou poliestireno e 
interno em liga de cobre.

TRAMONTINA UN 100,00 2,42 242,00

3 95 Receptáculo em porcelana nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com plaquetas embutidas;Soquete 
em latão; Base E-27;Para fixação 
em plafonier.Com parafusos para 
fixação.

LORENZETI UN 150,00 2,77 415,50

3 98 Roldana de pvc, nas seguintes 
especificações mínimas: Tipo 
carretel; Com  diâmetro de 30 mm 
x 30 mm,  Com prego no centro.
Pacote com 10 unidades. 

RIBEIRO 
FABRIL

PCT 100,00 2,19 219,00

TOTAL 158.432,70
R.A.KMITA E CIA LTDA                                 CNPJ: 12.558.878/0001-26
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Lâmpada vapor metálico, potência 

400W, base E-40 Nas seguintes 
especificações mínimas:Formato 
tubular; Uso externo;Voltagem 
220V;
Cor clara;Temperatura de 
5200K;IRC 60; Fluxo luminoso 
28.000; Vida útil mediana de 
10.000 horas.

OUROLUX UN 1.500,00 37,34 56.010,00

1 2 Luminária para lâmpada 
fluorescente nas seguintes 
especificações mínimas: Potencia 2 
x 40 W; Com reator eletrônico;
De sobrepor;Com proteção 
antiqueda;Com soquetes; Com 
suporte para fixação,; Com os 
parafusos necessários a instalação;
Para lâmpadas fluorescentes 
tubulares;Luminária confeccionada 
em chapa metálica com pintura 
na cor branca;Tensão bivolt; 
Dimensões (CxLxA) 1300 mm x 120 
mm x 110 mm.

ECP UN 1.163,00 63,45 73.792,35

2 1 Lâmpada vapor metálico, potência 
400W, base E-40 Nas seguintes 
especificações mínimas:Formato 
tubular; Uso externo;Voltagem 220V;
Cor clara;Temperatura de 
5200K;IRC 60; Fluxo luminoso 
28.000; Vida útil mediana de 10.000 
horas.

OUROLUX UN 500,00 37,34 18.670,00

2 2 Luminária para lâmpada 
fluorescente nas seguintes 
especificações mínimas: Potencia 
2 x 40 W;Com reator eletrônico;De 
sobrepor; Com proteção antiqueda;
Com soquetes;Com suporte 
para fixação,;Com os parafusos 
necessários a instalação;Para 
lâmpadas fluorescentes tubulares;
Luminária confeccionada em 
chapa metálica com pintura na cor 
branca;Tensão bivolt; Dimensões 
(CxLxA) 1300 mm x 120 mm x 110 
mm.

ECP UN 387,00 63,45 24.555,15

3 5 Adaptador para tomada bipolar 2 P 
+ T nas seguintes especificações 
mínimas: entrada pinos redondos,
saída pinos redondos e chatos,deve 
suportar no mínimo 10 A e tensão de 
250 V,cor branca. 

 MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 200,00 6,99 1.398,00

3 6 Adaptador para tomada padrão 
antigo  Com as seguintes 
especificações mínimas:Conecta 
equipamentos com plugues novos 
em tomadas do antigo padrão 
2P+T;Gabinete em termoplástico e 
partes condutoras em liga de cobre;
Corrente nominal  15A.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 150,00 7,05 1.057,50

3 14 Cabo para eletricidade, flexível, 
tipo PP, seção nominal 3 x 2,50 
mm2 Nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em cobre 
nu; Tempera mole;Encordoamento 
classe 4;Isolação de PVC/ST1;
Suportando até 70 graus 
Celsius;Isolação com características 
de não propagação e auto-extinção 
de fogo;Diâmetro nominal do 
condutor de 1,97 mm; Espessura 
nominal da isolação de 0,8 mm;
Espessura nominal da cobertura de 
1,1 mm; Diâmetro externo nominal 
de 9,86 mm;Rolo com 100 metros.
Produto em conformidade com a 
NBR 13249 e com certificado do 
INMETRO.

NATICON OU 
SIMILAR

RL 13,00 359,75 4.676,75

3 15 Cabo para eletricidade, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Flexível; Seção nominal 25 mm2;
Confeccionado em cobre nu;
Temperamole;Encordoamento no 
mínimo classe 4; Isolação de PVC/A;
Para suportar até 70 graus 
Celsius;Isolação com características 
de não propagação e auto-
extinção de fogo;Diâmetro nominal 
do condutor não inferior a 6,80 
mm;Espessura nominal da isolação 
não inferior a 1,2 mm;Rolo com 100 
metros. 

NATICON OU 
SIMILAR

RL 50,00 918,40 45.920,00

3 18 Canaleta para sistema X, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Nas medidas (LxA) 50x20 mm;Com 
divisória; Com tampa;Material PVC 
ou termoplástico; Anti-chama;
Auto-extingüível; Comprimento 2,10 
m; Cor branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 500,00 17,50 8.750,00

3 19 Canaleta para sistema X, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Nas medidas (LxA) 20x10 mm;Com 
divisória; Com tampa;Material 
PVC ou termoplástico;Auto-
extingüível;Comprimento 2,10 m;
Cor branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 500,00 2,50 1.250,00

3 20 Chave de partida e proteção para 
motores elétricos Nas seguintes 
especificações mínimas:220V;
Para motores elétricos de 
5CV/3,7kW;Confeccionada em caixa 
termoplástica; De fácil instalação/
manutenção; Aplicações em 
motores trifásicos ou monofásicos;
Grau de proteção IP65; Deverá estar 
em conformidade IEC/EN 60947.

JNG UN 15,00 168,90 2.533,50



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 7
Edição 761

3 22 Condulete de pvc tipo B 3/4, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Condulete de pvc; Bitola  3/4;Cor 
cinza; Sem rosca;Com tampa cega;
Anti-chama;Tipo B. 

WETZEL OU 
SIMILAR

UN 600,00 7,50 4.500,00

3 23 Condulete de pvc tipo C 3/4”, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bitola 3/4”; Sem rosca.Cor cinza;
Com tampa cega;Anti-chama.
Tipo C. 

WETZEL OU 
SIMILAR

UN 600,00 7,80 4.680,00

3 24 Condulete de pvc tipo LL 3/4”, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Bitola 3/4”;Sem rosca; Cor 
cinza;Com tampa cega; Anti-chama.
Tipo LL. 

WETZEL OU 
SIMILAR

UN 600,00 7,80 4.680,00

3 25 Condulete de pvc tipo LR 3/4”, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Bitola 3/4”;Sem rosca; Cor 
cinza;Com tampa cega; Anti-chama.
Tipo LR. 

WETZEL OU 
SIMILAR

UN 600,00 7,80 4.680,00

3 26 Condulete de pvc tipo X 3/4”, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bitola 3/4”; Sem rosca;Cor cinza;
Com tampa cega; Anti-chama.Tipo 
X. 

WETZEL OU 
SIMILAR

UN 600,00 7,98 4.788,00

3 27 Cotovelo 90° para sistema X, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material em PVC ou termoplástico;
Para canaleta nas medidas 
50x20mm;Anti-chama; Cor branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR 

UN 600,00 1,70 1.020,00

3 28 Cotovelo externo para sistema 
X, nas seguintes especificações 
mínimas: Material em PVC ou 
termoplástico;Para canaleta nas 
medidas 50x20mm; Anti-chama;Cor 
branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 600,00 1,69 1.014,00

3 29 Cotovelo interno para sistema 
X, nas seguintes especificações 
mínimas: Material em PVC ou 
termoplástico;Para canaleta nas 
medidas 50x20mm; Anti-chama;Cor 
branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 600,00 1,69 1.014,00

3 30 Derivação em T para sistema X, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Material em PVC ou termoplástico; 
Para canaleta nas medidas 
50x20mm; Anti-chama;  Cor branca.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 600,00 1,75 1.050,00

3 32 Disjuntor bifásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 20 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA; Padrão NEMA;
Com dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos; Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 150,00 39,39 5.908,50

3 34 Disjuntor monofásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 20 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA;Padrão DIN;
Com dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos; Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 280,00 6,01 1.682,80

3 36 Disjuntor monofásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 25 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA; Padrão NEMA;Com 
dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos;Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 150,00 7,85 1.177,50

3 38 Disjuntor trifásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 100 ampéres;Capacidade 
de interrupção 5 kA; Padrão 
NEMA;Com dispositivos 
automáticos de proteção 
contra sobrecargas e curto-
circuitos;Produto feito em material 
magnético e com ligação por bornes 
de estribo.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 40,00 69,09 2.763,60

3 40 Disjuntor trifásico nas seguintes 
especificações mínimas: Corrente 
nominal 70 ampéres;Capacidade de 
interrupção 5 kA; Padrão NEMA;Com 
dispositivos automáticos de 
proteção contra sobrecargas e 
curto-circuitos;Produto feito em 
material magnético e com ligação 
por bornes de estribo.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 50,00 46,00 2.300,00

3 41 Dispositivo tetrapolar nas seguintes 
especificações mínimas: 63 
ampéres; 4 pólos;30 MA.

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 10,00 99,85 998,50

3 42 Eletro calha galvanizada, nas 
seguintes especificações mínimas: 
perfurada, dimensões de 50 mm x 
50 mm, com 3,00 m de comprimento 
cada barra.  

BRASDUTO 
OU SIMILAR

UN 250,00 25,00 6.250,00

3 43 Extensão com as seguintes 
especificações mínimas: Com 04 
tomadas tripolares; Com 05 metros 
de comprimento;Com cabo PP 
2x1.5mm2. 

MARGIRIUS 
OU SIMILAR

UN 150,00 41,99 6.298,50

3 46 Fio elétrico trançado, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em cobre;Flexível 
2 x 2,5mm; Camada isolante pvc 
70 graus;Termoplástico; Anti-
chama;Material da cobertura pvc.
Rolo com 100 metros.

NATICON OU 
SIMILAR

RL 53,00 185,23 9.817,19

3 48 Fita isolante com 19 mm de largura 
nas seguintes especificações 
mínimas: Comprimento do rolo: 
20 metros;Espessura da fita: 
0,120 mm;Anti-chama (auto 
extinguível);Resistência a 
isolação:50.000 m. 

SOPRANO 
OU SIMILAR

UN 500,00 3,89 1.945,00

3 49 Fixador para fios com as seguintes 
especificações mínimas: Com 2 
pregos metálicos;Para 2 fios de 
0,5 a 1,5 mm2;Embalagem com 15 
fixadores. 

RIBEIRO OU 
SIMILAR 

PCT 600,00 1,10 660,00

3 56 Gancho para perfilado, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Longo; Dimensões (CxLxP) 
150x38x38mm; Galvanizado a fogo. 

BRASDUTO 
OU SIMILAR

UN 100,00 2,04 204,00

3 57 Grampo conector com as seguintes 
especificações mínimas: Paralelo;
Confeccionado em liga de alumínio 
extrudado; Tratado termicamente;
Com 1 parafuso, arruelas e porca, 
confeccionados em aço zincado à 
fogo; Condutor principal fio 2,5 mm 
e cabo 10,5;Derivação fio 2,5 e cabo 
10,5;Dimensões mínimas: altura 35 
mm, largura 36 mm, comprimento 30 
mm, diâmetro parafuso 3/8”.

INTELLI OU 
SIMILAR

UN 500,00 3,86 1.930,00

3 59 Iluminação de emergência com 
2 projetores  Nas seguintes 
especificações mínimas:Lâmpadas 
Leds de luz branca de alto brilho;
Fluxo luminoso 130lm; Com bateria 
interna selada; Autonomia de 20 
horas ininterrupta;Comutação 
automática e instantânea em falta 
de energia elétrica; Para fixação 
em parede; Suporte para fixação 
integrado ao produto;Alimentação 
110V ou bivolt automática; Com 
indicador luminoso de bateria 
carregada; Com proteção de 
entrada através de fusível; Para uso 
em altura de 2,0 metros.Produto 
conforme NBR-10898. 

LUMENS OU 
SIMILAR

UN 124,00 409,00 50.716,00

3 65 Lâmpada de vapor metálico, 
potencia 2000 W, 380 V, base E 40 
, vida média mínima de 9000 horas, 
luz branca, com alto fluxo luminoso 
no mínimo 180000.

OUROLUX 
OU SIMILAR

UN 50,00 299,58 14.979,00

3 67 Lâmpada fluorescente compacta 
eletrônica 127V Nas seguintes 
especificações mínimas:Cor branca;
3U;Potência de 25 W; Base 
E27;Corrente 297 mA; IRC 
80%;Fluxo luminoso de 1.380 
lm;Frequência nominal 50-60 
Hz;Eficiência luminosa de 57 lm/
W;Fator potencia 0,55.

OUROLUX 
OU SIMILAR

UN 2.250,00 9,86 22.185,00

3 68 Lâmpada fluorescente compacta 
eletrônica 220V Nas seguintes 
especificações mínimas:Cor branca;
3U;Potência de 25 W; Base 
E27;Corrente 321 mA; IRC 
80%;Fluxo luminoso de 1.352 
lm;Frequência nominal 50-60 
Hz;Eficiência luminosa de 57 lm/
W;Fator potencia 0,55.

OUROLUX 
OU SIMILAR

UN 700,00 9,85 6.895,00

3 69 Lâmpada fluorescente compacta 
eletrônica 220V - 32W Nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca;Espiral;Potência 
de 32 W;Base de rosca: E27; 
IRC 80%;Fluxo luminoso de 
1.920;6.400k;Frequência nominal 
50-60 Hz; Vida mediana de 6.000 
horas.Com selo do INMETRO tipo 
‘’A’’.

OUROLUX 
OU SIMILAR

UN 500,00 15,14 7.570,00

3 71 Lâmpada fluorescente nas seguintes 
especificações mínimas: De luz 
branca; Tubular;Com potência de 40 
W;Com comprimento aproximado de 
1213 mm (aceitando variações de 
1%+/-)Com base G13; Com fluxo 
luminoso de 2.700 lumens;Com vida 
média de 12.000 horas. 

OUROLUX UN 4.000,00 5,15 20.600,00

3 72 Lâmpada fluorescente nas seguintes 
especificações mínimas: De luz 
branca; Tubular;Com potência de 
20 W Com base G13; Com fluxo 
luminoso de 1.060 lumens;Com 
vida média de 12.000 horas; 
Comprimento de 604 mm (será 
aceita variação 1% para +/-) 

OUROLUX UN 550,00 4,80 2.640,00

3 73 Lâmpada fluorescente nas seguintes 
especificações mínimas: Tubular;
Luz do dia;Potencia 40W; Bulbo 
T10;Base G13; Bivolt;Fluxo luminoso 
2.600 Im; IRC 70; Com temperatura 
de cor 5.200 K;Rendimento de 
65 lm/W;Vida media de 12.000 
horas;Comprimento total 1.200 mm.

OUROLUX 
OU SIMILAR

UN 1.750,00 5,64 9.870,00



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 20158
Edição 761

3 74 Lâmpada LED tubular, 20W, 
comprimento 120 cm Nas seguintes 
especificações mínimas:Encaixe 
padrão G13;Proteção sobrecorrente 
e sobretensão; Eficiência luminosa 
1.700 lúmens; Vida útil de 50.000 
horas;Temperatura de cor de 3.000K 
-  6.000K; Índice de reprodução 
de cor (IRC) 80;Grau de proteção 
(IP) 40;Bivolt;Com driver;Fator de 
potencia = 0,92;Ângulo de abertura 
da iluminação 120º. Cobertura da 
lâmpada de cor leitosa na parte que 
se emite a luz.

ECP OU 
SIMILAR

UN 1.100,00 50,35 55.385,00

3 75 Luminária de emergência LED, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Barra de iluminação com 30 
LEDs brancos; Com acendimento 
automático na falta de energia;
Em plastico ABS de alto impacto, 
retangular,  e tampa em acrílico;
Com 1 estágio de iluminação para 3 
horas e 1 estágio de iluminação para 
6 horas; Com cabo de alimentação;
Bateria recarregável 1,2Ah; Com 
baixa emissão de calor; Baixo 
consumo de energia; Bivolt;Índice de 
proteção: IP20Circuito de proteção 
contra sobrecarga; Produto deverá 
estar de acordo com as normas da 
ABNT (NBR10898/99). Aprovada e 
certificada pelo INMETRO.

ECP OU 
SIMILAR

UN 300,00 20,82 6.246,00

3 76 Luminária para lâmpada 
fluorescente 1x40w nas seguintes 
especificações mínimas:Chapa de 
ferro (completa);Com 1 lâmpada;
Reator bivolt 220w; Soquete;Suporte; 
Formato retangular.

ECP OU 
SIMILAR

UN 100,00 37,60 3.760,00

3 77 Luminária para lâmpada 
fluorescente 2 x 40 W nas 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
chapa de ferro (completa); 2 
lâmpadas;Reator bivolt 220 
V;Soquete;Suporte; Formato 
retangular.

ECP OU 
SIMILAR

UN 125,00 53,83 6.728,75

3 80 Parafuso cabeça redonda com 
fenda reta, fabricado em aço baixo 
carbono;  acabamento zincado;
medindo: ¼ de diâmetro, 1” de 
comprimento;com porca sextavada 
e arruela.

LP UN 500,00 0,34 170,00

3 90 Reator eletrônico, bivolt, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Potência 1 x 40 W; Alto fator;Com 
correção de fator de potencia 
passiva; Baixa distorção harmônica 
da corrente de entrada; Para 
lâmpadas fluorescentes de 4 pinos 
tubulares ou compactas;Com 
partida instantânea;Ausência de 
efeito estroboscopico; Fator de fluxo 
luminoso superior a 0,90.

ECP OU 
SIMILAR

UN 450,00 13,86 6.237,00

3 91 Reator eletrônico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Bivolt;Potência 2 x 20 W;Alto fator;
Com correção de fator de potencia 
passiva;Baixa distorção harmônica 
da corrente de entrada; Para 
lâmpadas fluorescentes de 4 pinos 
tubulares ou compactas;Com 
partida instantânea;Ausência de 
efeito estroboscopico; Fator de fluxo 
luminoso superior a 0,90.

ECP OU 
SIMILAR

UN 550,00 13,51 7.430,50

3 92 Reator para 2 lâmpadas HO 110W 
Nas seguintes especificações 
mínimas: Tensão: 220VCorrente 
(A) 0,93;Potência total (W) 205; FP 
0,99;Frequência da lâmpada 28khz; 
Fator de crista 1,50; Temperatura 
máxima 50ºC. Medidas 250 x 35 x 
33 mm. Produto deve atender as 
normas ABNT.

ECP OU 
SIMILAR

UN 50,00 44,97 2.248,50

3 93 Reator para lâmpada, nas seguintes 
especificações mínimas: Vapor de 
sódio 100w;Com rabicho de 1,50 
metros;Com base padrão Copel.
Com selo Procel de eficiência 
energética.

ECP OU 
SIMILAR

UN 300,00 69,29 20.787,00

3 94 Receptáculo em porcelana com as 
seguintes especificações mínimas: 
com plaquetas embutidas; soquetes 
em latão;corrente 4A;tensão 250v;
base E-27;fixação em teto ou 
em parede de madeira. Deve 
acompanhar o receptáculo dois 
parafusos de fenda com rosca 
soberba.

DECORLUX 
OU SIMILAR

UN 300,00 2,76 828,00

3 101 Soquete para lâmpada fluorescente 
nas seguintes especificações 
mínimas Branco;Para base G13;
Anti-vibratório;Bipino; Engate rápido;
Com aditivo anti-UV; Utiliza 
parafusos para fixação e conexão 
elétrica dos fios do reator;Contato 
elétrico em latão;Corpo em 
polipropileno com retardante a 
chamas; Tensão de trabalho 250V;
Capacidade de corrente 2A; 
Temperatura máxima de trabalho 
70°C.

DECORLUX 
OU SIMILAR

UN 1.500,00 1,31 1.965,00

3 104 Tampa nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
ferro fundido;Dimensões 60 x 60 
cm;Padrão copel.

DETROIT OU 
SIMILAR

UN 50,00 307,82 15.391,00

3 105 Tampa nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em ferro 
fundido;Nas dimensões 80 x 80 
cm;Padrão Copel.

DETROIT OU 
SIMILAR

UN 50,00 423,33 21.166,50

3 111 Tomada elétrica, modelo 2 
pinos mais terra, de embutir 
nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
termoplástico;Na cor bege; Com 
capacidade elétrica de 20 A;Tensão 
suportada 250 V;Com placa 2”x 4”.

MECTRONIC 
OU SIMILAR

UN 100,00 5,99 599,00

TOTAL 592.372,09

ITENS DESERTOS – COTA EXCLUSIVA: 01,03,04,08,09,10,17,21,60,61,63,64,70,78,79,85
,86,87,88,89,96,97,99,100,102,103,106,107,108,109 e 110.

                                                                   
V A L O R   T O T A L :  R$  750.804,79
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 15 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 163/2015

PROTOCOLO Nº 52194/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA – ME    CNPJ: 22.499.940/0001-00.
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Papel higiênico nas seguintes 

especificações mínimas: Cor 
branca; Folha dupla; Composto de 
100% celulose vegetal; Crepagem 
com 10% de alongamento; 
Alvura superior a 80%; Com 2 
segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; 
Gofrado, picotado, com relevo; 
Neutro; Rolo medindo 30m 
x 10cm; Tubete medindo no 
máximo 5cm de diâmetro; 
Embalagem com boa visibilidade 
do produto; Laudo microbiológico 
do fabricante conforme portaria 
vigente do Ministério da Saúde. 
Fardo com 64 unidades. 

CISNE FRD 1.777,00 72,80 129.365,60

2 1 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca; Folha dupla; Composto de 
100% celulose vegetal; Crepagem 
com 10% de alongamento; 
Alvura superior a 80%; Com 2 
segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; 
Gofrado, picotado, com relevo; 
Neutro; Rolo medindo 30m 
x 10cm; Tubete medindo no 
máximo 5cm de diâmetro; 
Embalagem com boa visibilidade 
do produto; Laudo microbiológico 
do fabricante conforme portaria 
vigente do Ministério da Saúde. 
Fardo com 64 unidades. 

CISNE FRDO 592,00 72,80 43.097,60

TOTAL 172.463,20
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME    CNPJ: 17.394.513/0001-27
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
3 2 Álcool etílico hidratado nas 

seguintes especificações 
mínimas: 46° INPM; Para uso 
doméstico; Com aspecto límpido 
e translúcidos; Com tampa rosca; 
Embalado em frasco de 1000 ml. 

AM UN 8.792,00 3,88 34.112,96

3 34 Gel dental infantil nas seguintes 
especificações mínimas: Sabor 
tutti-frutti; Com flúor ativo; Com 
partículas refrescante; Baixa 
abrasividade; Composição: 
Sorbitol, Água, Sílica Hidratada, 
Lauril Sulfato de Sódio, Fluoreto 
de Sódio, Sacarina sódica 
Produto embalado em caixa de 
papelão e tubo plastificado. Peso 
líquido do produto: 50g. 

TRALALA UN 2.424,00 3,92 9.502,08

TOTAL 43.615,04
ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA    CNPJ: 85.477.586.0001-32
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 9
Edição 761

3 1 Absorvente higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
médio; Com abas; Constituído 
por uma almofada uniforme, a 
base de gel e/ou fibra celulósica; 
Altamente absorvente; Com bordas 
devidamente aparadas a fim de 
evitar solturas de fibras;Camada 
protetora, de material 
apropriado, dotado de maciez e 
impermeabilidade adequada a sua 
finalidade;  Cobertura de não tecido 
envolvendo toda a peça; Dotado 
de tiras adesivas, de material 
aderente, atóxico, flexível na parte 
inferior do absorvente, a fim de que 
possibilite adequada fixação sem 
deixar resíduos. Embalagem com 
8 unidades. 

CLEAN OFF PCT 120,00 2,00 240,00

3 4 Algodão com as seguintes 
especificações mínimas: Em bolas; 
Composto por fibras naturais; 
100% puro algodão hidrófilo; Cor 
branca; Embalagem com 100 
gramas. 

APOLO UN 746,00 5,45 4.065,70

3 7 Banheira para banho de bebês 
nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
plástico, resistente, atóxico, rígido; 
Com capacidade para bebês de 
até 13 kg; Capacidade de 20 
litros; Com encosto para o bebê, 
porta sabonete e bico para facilitar 
o escoamento da água; Nas 
dimensões: (CxLxA) 70 cm x 38 cm 
x 20 cm. 

PLAS
VALE

UN 42,00 25,37 1.065,54

3 10 Cortador de unha de mão 
nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em aço 
carbono niquelado e cromado; 
Com corrente; Com lixa para 
acabamento; Laminas em forma 
côncava ou curva; Embalagem em 
blister.  

STARB
EAUTY

UN 140,00 2,50 350,00

3 21 Escova dental massageadora 
infantil tipo dedeira Nas seguintes 
especificações mínimas: 100% 
em silicone; Macia; Confortável; 
Atóxica; Esterilizável. 

MEDFIO UN 900,00 8,06 7.254,00

3 22 Escova nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
limpeza de mamadeiras e bicos; 
Cerdas e cabo em polipropileno; 
Corpo em fio de aço com 
acabamento em polipropileno; 
Com cabeça curva e ponta da alça 
moldada; Deve alcançar qualquer 
tipo de mamadeira e bicos; 
Dimensões 5 x 25 x 4 cm.  

NEW BABY UN 204,00 10,00 2.040,00

3 23 Escova para cabelo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para uso adulto; Com cerdas 
sintéticas; Material atóxico; Cabo 
emborrachado de polipropileno; 
Pontas protetoras com bolinhas 
nas pontas; Dimensões (CxLxESP) 
245 x 55 x 40 mm; Com variações 
de cores; Formato retangular. 

CONDOR UN 60,00 13,00 780,00

3 27 Esponja de banho infantil nas 
seguintes especificações mínimas: 
Macia; Durável; Com formatos 
divertidos; Dermatologicamente 
testada; Hipoalérgico; Composição: 
espuma de poliuretano, sem manta 
abrasiva; Dimensões: 100x70x40 
mm. 

CIA DO 
BANHO

UN 780,00 4,33 3.377,40

3 33 Fralda nas seguintes especificações 
mínimas: Totalmente na cor 
branca; Confeccionada em fibras 
naturais; Com tecido duplo; Com 
bainha; Tecido contendo 100% 
de algodão (urdume 76 - trama 
36 - 100cm² = 1.100g); Nas 
medidas 70 cm x 70 cm; Macia 
e extra absorvente; Alvejada; 
Acondicionada em embalagem 
plástica, fechada; O produto deverá 
conter identificação do fabricante, 
descrição da composição. Pacote 
com 5 unidades. 

CREMER-
70X68

PCT 840,00 10,00 8.400,00

3 43 Luva de procedimento, tamanho G, 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
látex 100% natural, Não estéril, 
Ambidestras, Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos, Superfície lisa, Medindo 
240 mm de comprimento, 
da ponta do médio a bainha 
Levemente pulverizada  com pó 
bio-absorvível  a base de amido de 
milho, Embalagem contendo 100 
unidades. Produto com Certificado 
de Aprovação.  

NUGARD CX 864,00 17,90 15.465,60

3 44 Luva de procedimento, tamanho M, 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
látex 100% natural, Não estéril, 
Ambidestras, Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos, Superfície lisa, Medindo 
240 mm de comprimento, 
da ponta do médio a bainha 
Levemente pulverizada  com pó 
bio-absorvível a base de amido de 
milho, Embalagem contendo 100 
unidades. Produto com Certificado 
de Aprovação.  

NUGARD CX 2.032,00 17,90 36.372,80

3 45 Luva de procedimento, tamanho P, 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
látex 100% natural, Não estéril, 
Ambidestras, Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos, Superfície lisa, Medindo 
240 mm de comprimento, da ponta 
do médio a bainha Levemente 
pulverizada  com pó bio-absorvível 
a base de amido de milho, Produto 
com Certificado de Aprovação. 

NUGARD CX 1.320,00 17,90 23.628,00

3 47 Pá para lixo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Em polipropileno; Medindo  
26,5x27x13,5cm; Cabo de pvc, 
com 82cm.  

PLASTI
BRASIL

UN 1.611,00 8,00 12.888,00

3 49 Pano de prato nas seguintes 
especificações mínimas: 100 % 
algodão; Medindo 40 x 70 cm; 
Cor branca; Com costura overlok. 
Pacote com 12 unidades. 

FLABOM PCT 926,00 29,90 27.687,40

3 53 Pente nas seguintes especificações 
mínimas: Para cabelo de todos os 
tipos; Sem cabo; Confeccionado 
em plástico ABS; Dentes finos; 
Medindo aproximadamente 15 cm. 

COMBS UN 60,00 0,75 45,00

3 56 Rodo em espuma com as seguintes 
especificações mínimas: Base em 
madeira com 30cm; Fabricado em 
Polipropileno; Com encaixe em 
rosca de alta resistência e espuma 
de poliuretano  amarela; Cabo 
com 1,40 metros, em madeira 
plastificada com rosca plástica 
possuindo manípulo de apoio 
fixado na extremidade.  

CASIMIRO UN 3.294,00 5,70 18.775,80

3 57 Rodo espuma com as seguintes 
especificações mínimas: Com 
base de 30 cm; Em polipropileno 
e com encaixe em rosca; Esponja 
com fibra brasiva verde e espuma  
de poliuretano  amarela; Cabo 
com 1,40 metros  em madeira 
plastificada com rosca plástica 
possuindo  manípulo de apoio 
fixado na extremidade.  

GUIRADO UN 2.264,00 8,40 19.017,60

TOTAL 181.452,84
INVICTA ALIMENTOS LTDA ME    CNPJ: 10.771.770/0001-00
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
1 2 Papel higiênico nas seguintes 

especificações mínimas: Folha 
simples; Composto de 100% 
celulose vegetal;  Apresentando 
folha simples; Crepagem com 10% 
de alongamento; Alvura superior 
a 80%;  Com 2 segundos de 
absorção (método gota) podendo 
conter microfuros necessários 
para absorção; Gofrado, picotado, 
com relevo;  Neutro; Rolo medindo 
60m x 10cm;  Tubete medindo no 
Maximo 5 cm de diâmetro; Cor 
branca; Embalagem com boa 
visibilidade do produto; laudo 
microbiológico do fabricante 
conforme portaria vigente do 
Ministério da Saúde. Fardo com 64 
unidades

PALOMA FRD 1.125,00 69,43 78.108,75

2 2 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples; Composto de 100% 
celulose vegetal; Apresentando 
folha simples;  Crepagem com 10% 
de alongamento; Alvura superior 
a 80%; Com 2 segundos de 
absorção (método gota) podendo 
conter microfuros necessários para 
absorção; Gofrado, picotado, com 
relevo;  Neutro;  Rolo medindo 
60m x 10cm;  Tubete medindo no 
Maximo 5 cm de diâmetro; Cor 
branca;  Embalagem com boa 
visibilidade do produto;  laudo 
microbiológico do fabricante 
conforme portaria vigente do 
Ministério da Saúde.
Fardo com 64 unidades 

PALOMA FRD 375,00 69,43 26.036,25



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 201510
Edição 761

3 11 Creme contra assadura nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: água, oxido de zinco, 
óleo mineral, glicerina, dimeticone, 
vaselina, lanolina, isoestearatp 
de sprbotamp, pantenol (pro-
vitaminab5), aveia (avena sativa), 
cera de abelha sintetética, cera 
microcristalina, lactato de sódio, 
sulfato de magnésio, dmdm 
hidantoina/buticalbarmato de 
iodopropinila, acido lático, acetato 
de tocofenila (vitamina e).Tubo com 
45 gramas. 

TRALALÁ UN 1.848,00 9,69 17.907,12

3 13 Creme para cabelo nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
adulto; Tipo condicionador; Para 
cabelo normal; Composto de ervas 
ou frutas, álcool cetoestearilico, 
água deionizada, cloreto de cetil 
trimetil amônio, óleo mineral 
farmacêutico, conservante, 
corante, essência. Embalagem em 
frasco plástico com 500 gramas.  

SKALA UN 120,00 6,52 782,40

3 32 Fralda infantil descartável, 
tamanho P, Com as seguintes 
especificações mínimas:
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras superimpermeáveis, 
proteção anti vazamento; Com gel 
super absorvente; Com camada 
de proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico 
nas pernas; Com fecho ajustável, 
abre e fecha; Componentes 
atóxicos não propensos a causar 
irritação em contato com a pele; 
Embalagem contendo 60 unidades.

SMILIN
GUIDO

PCT 180,00 34,50 6.210,00

3 37 Lenço duplo de papel nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca;  Descartável; 
Composição: celulose natural e 
extrato de seda;  Medindo: 14 cm x 
21 cm cada lenço; Caixa contendo 
100 unidades.  

SOFTYS CX 1.410,00 5,15 7.261,50

3 58 Sabão em barra glicerinado nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aspecto físico sólido; Cor azul 
ou amarelo; Composição básica: 
ácidos graxos, coadjuvante, 
fragrância, corante e água.
Embalado em saco plástico, EB 
56/54 da ABNT. A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, número do lote, 
número de registro junto à ANVISA/
MS  e nome do responsável 
técnico. Barra com 200 gramas 
cada. Embalagem com 5 barras.

MINUANO EMB 1.890,00 4,57 8.637,30

3 63 Shampoo  e condicionador 2 em 
1 nas seguintes especificações 
mínimas: Para uso infantil; 
Para todos os tipos de cabelo; 
Composição: Água, Sulfato 
de Sódio Trideceth, Glicerina, 
Extrato de Flor, ExtratoFfolha 
Aloe Barbadensis, Perfume; 
Sem corante; Fórmula 
testada dermatológica 
e oftalmologicamente; 
Hipoalergênico Fragrâncias 
suaves; Não deve causar irritação 
aos olhos; Rótulo do produto 
deverá ser em adesivo de 
polipropileno;   Frasco com 200 ml.

TRALALA UN 1.050,00 7,57 7.948,50

TOTAL 152.891,82
JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 12 Creme dental uso adulto nas 

seguintes especificações 
mínimas: Composto de flúor, 
lauril sulfato de sódio, sacarina 
sódica, água, sorbitol, composição 
aromática polietilenoglicol, 
c a r b o x i m e t i l c e l u l o s e , 
metilparabeno, carbonato 
cálcio, pirofosfato tetrassodico, 
propilparabeno, monofluorfosfato 
de sódico, silicato de sódio. 
Embalado em caixa papel cartão 
plastificada. Tubo com 90 gr. 

ICEFRESH UN 10.388,00 2,14 22.230,32

3 35 Guardanapo de papel com 
as seguintes especificações 
mínimas: Folha simples; Branco; 
Produzido em papel de fibras 
100% celulósicas; Isentos de 
contaminantes; Biodegradáveis e 
recicláveis; Medidas: 24 cm x 22 
cm; Embalagem com no mínimo 50 
unidades. 

MAXIM UN 1.524,00 1,59 2.423,16

3 36 Haste flexível com as seguintes 
especidicações mínimas Em 
prolipropileno; Com algodão 
hidrófilo; Bem fixadas nas 
extremidades; Com tratamento 
antigerme; Acondicionados em 
potes plásticos com 150 Unidades.  

COTTON 
BABY

UN 360,00 5,19 1.868,40

TOTAL 26.521,88
JCSBUENO - SUPRIMENTOS
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 29 Fralda descartável infantil, 

tamanho EG, Com as seguintes 
especificações mínimas:
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras  superimpermeáveis, 
proteção anti vazamento; Com gel 
super absorvente; Com camada 
de proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele;
Embalagem contendo 42 unidades.

MILI PCT 1.568,00 34,98 54.848,64

3 30 Fralda descartável infantil, 
tamanho G, Com as seguintes 
especificações mínimas:
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras superimpermeáveis, 
proteção anti vazamento; Com gel 
super absorvente; Com camada 
de proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico 
nas pernas; Com fecho ajustável, 
abre e fecha; Componentes 
atóxicos não propensos a causar 
irritação em contato com a pele; 
Embalagem contendo 48 unidades.

MILI PCT 1.540,00 31,00 47.740,00

3 31 Fralda descartável infantil, 
tamanho M, Com as seguintes 
especificações mínimas:
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras superimpermeáveis, 
proteção anti vazamento;  Com gel 
super absorvente; Com camada 
de proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele;
Embalagem contendo 54 unidades.

MILI PCT 840,00 32,96 27.686,40

3 50 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples; Composto de 100% 
celulose vegetal;  Apresentando 
folha simples; Crepagem com 10% 
de alongamento; Alvura superior 
a 80%; Com 2 segundos de 
absorção (método gota) podendo 
conter microfuros necessarios para 
absorção; Gofrado,picotado,com 
relevo;  Neutro;  Rolo medindo 
30m x 10cm; Tubete medindo no 
maximo 5cm de diametro; 
Cor branca; Embalagem com boa 
visibilidade do produto; 
Laudo microbiologico do fabricante 
conforme portaria vigente do  
Ministério da Saúde.
Fardo com 64 unidades. 

PALOMA FRD 240,00 43,85 10.524,00

3 52 Papel toalha com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca; Crepado; Gofrada;
Interfolhas com 2 dobras; 
Não reciclável; Medindo 22,5 X 
21,5 cm;  100% fibras celulósicas 
virgens; Alvura aproximada de 
100%; Absorção máxima de 
70%; Composto de 100% de 
aparas branca comum reciclada, 
gramatura de 28/30 g/m2; 
Embalado em pacotes c/ 1000 
folhas (4 maços de 250 folhas 
cada ou  5 maços de 200 folhas), 
embalado em saco plástico; Devem 
constar na embalagem do produto 
com indicação da empresa, número 
do CNPJ do estabelecimento, 
localidade, rua e número do 
fabricante e laudo microbiológico 
do fabricante na validade conforme 
Portaria 1.480 de 31/12/90; 
Produto com a certificação FSC®. 

WHITE 
PAPER

PCT 3.900,00 10,86 42.354,00



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 11
Edição 761

TOTAL 183.153,04
JOELSON FERREIRA E CIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 16 Desentupidor nas seguintes 

especificações mínimas: Uso 
manual para pia; Bocal de 
borracha; Liso; Medindo (DxA) 
11,2cm x 17,5cm de altura; 
Cabo de polietileno.  

ARACEN UN 481,00 2,40 1.154,40

3 38 Lenço umedecido para bebês nas 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões 18,7 x 16,1 cm; Para 
higienização do bebê; Fragrância 
suave; Sem álcool; Composição: 
água purificada, propilenoglicol, 
lanolina, cocamidopropil 
betaína, polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância Bronopol 
e Aloe Vera; Devendo umedecer 
e suavizar a pele; Testado 
dermatologicamente; Hipoalérgico; 
Sem restrição de Idade; 
Embalagem com 96 unidades.
Embalagem com tampa no sistema 
flip-top.  

HUGGIES 
MÔNICA

UN 3.480,00 17,33 60.308,40

3 51 Papel Toalha Com as seguintes 
especificações mínimas, folha 
simples,  folhas brancas, 100% 
fibras de celulose, medidas das 
toalhas 20 cm de largura por 
22 cm de comprimento, com 55 
toalhas por rolo, pacote com 02 
rolos cada. 

MILI PCT 4.596,00 3,17 14.569,32

TOTAL 76.032,12
L E COMERCIAL LTDA ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 14 Desengordurante nas seguintes 

especificações mínimas: Para 
a limpeza de fogões, grelhas e 
gorduras incrustadas; Composição 
para dissolver e remover gordura 
queimada; Produto a base de 
lauril éter, sulfato de sódio, 
coadjuvantes, fragrância e água. 
Caixa com 12 unidades de 500 ml.  

TRIEX CX 1.053,00 49,50 52.123,50

3 40 Limpador para forno nas 
seguintes especificações 
mínimas: Composição básica: 
Soda cáustica, espessante, óleo 
de menta e água; Embalagem 
plástica com 230 gramas; Deve 
vir acompanhado de aplicador do 
tipo pincel; Com laudo analítico do 
lote do produto e autorização de 
funcionamento do fabricante na 
ANVISA/MS  

DIABO 
VERDE

UN 172,00 5,99 1.030,28

3 59 Sabonete em tablete nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para higiene corporal; Embalado 
em papel de boa qualidade com 
protetor interno; Composto de 
sódio, água,cloretos, óleos, 
glicerina, ulffonatos, aromas e 
suaves, (ph entre 5,5 a 8,5); 
Embalagem com 90gr. 

ALBANY UN 642,00 1,22 783,24

3 64 Shampoo nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
cabelos normais; Composto 
de lauril eter, sulfato de sodio, 
nipagimdietanolamida de acido 
graxo, cloreto de sodio,água.
Embalagem de 350 ml. 

MONANGE UN 240,00 4,98 1.195,20

3 65 Toalha de banho felpuda nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca, Confeccionada em 
100% algodão; Gramatura de 360 
g/m²; Dimensões 70 cm x 135 cm.  

PANO
PRATIC

UN 1.093,00 18,99 20.756,07

3 66 Toalha de rosto com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em 100% algodão, 
Gramatura 330 g/m², Medindo: 
40 cm de largura por 70 cm de 
comprimento,  Na cor branca.

PANO
PRATIC

UN 861,00 6,89 5.932,29

TOTAL 81.820,58
LAURA RODRIGUES VEDAN
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 46 Pá de lixo nas seguintes 

especificações mínimas: Em aço 
aisi 304; Medindo (CxL) 16,0 
X 21,5 cm; Cabo de madeira 
revestido em plástico, com (75)cm. 

PEROVINHA UN 90,00 19,97 1.797,30

TOTAL 1.797,30
RENOVA PRODUTOS EQUIPAMENTOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 5 Aparelho de barbear nas 

seguintes especificações 
mínimas: Descartável; Com fita 
lubrificante; Com duas lâminas 
de inox fixas; Sem rebarbas ou 
sinais de oxidação; Com corte 
uniforme; Cabo plástico com 
textura antideslizante; Capa de 
plástico para proteger as lâminas. 
Embalagem com 2 unidades.  

FIATLUX EMB 1.020,00 2,74 2.794,80

3 6 Babador infantil em tecido 
100% algodão Nas seguintes 
especificações mínimas: Algodão 
atoalhado; Com estampas de 
animais na parte frontal; Com 
forro em vinil; Fechamento 
lateral com botão de pressão; 
Fechamento envolvendo o 
pescoço;  Acabamento em 
viés; Nas medidas 20 x 30 cm; 
Acondicionado em embalagem 
plástica.  

BABY UN 1.224,00 13,80 16.891,20

3 8 Carro coletor nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
uso em coleta de resíduos; 
Capacidade para 120 litros;
Composto de tampa, corpo, 
eixo e rodas; Confeccionado em 
polipropileno com aplicação de 
proteção UV; Com alça de apoio 
no transporte; De alta resistência 
a impacto e a tração; Pneus de 
borracha maciça; Com pedal em 
ferro pintado com pintura epóxi; 
Eixo de fixação das rodas em aço 
com tratamento anti corrosão. 
Produto fabricado de acordo com a 
norma NBR 15911-2. 

LAR 
PLASTICOS

UN 42,00 221,90 9.319,80

3 18 Desodorante rollon nas seguintes 
especificações mínimas: 
Masculino; Antitranspirante; Ação 
prolongada; Antialérgico; Secagem 
rápida; Sem álcool; Embalagem 
em frasco plástico de 50 ml. 

CAMPO 
FLOR

UN 120,00 7,50 900,00

3 19 Desodorante rollon nas seguintes 
especificações mínimas: Feminino;
Antitranspirante; Ação prolongada; 
Antialérgico; Secagem rápida; 
Sem álcool; Embalagem em frasco 
plástico de 50 ml. 

CAMPO 
FLOR

UN 120,00 7,90 948,00

3 24 Escova para higiene bucal nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com capa de PVC anti-bacteriano 
para proteção das cerdas; Para 
crianças menores de 6 anos;
Cabo ergonômico, medindo 
aproximadamente 13 cm;
Corpo de polipropileno; Ancora em 
polipropileno e pigmentos atóxicos;
Cabeça  com cerdas arredondadas 
e extra macia fixadas em base 
medindo aproximadamente 2 cm;
Aprovada pela ABO. 
Acondicionado em embalagem 
lacrada, original do fabricante. 
Embalagem em blister. 

NUNE UN 21.248,00 2,05 43.558,40

3 25 Escova para mãos e unhas nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cabo ergonômico antideslizante 
em polipropileno; Com cerdas 
de nylon macio; Com pontas 
arredondadas; Tipo autoclavável; 
Nas dimensões: 9,5 x 4,5 x 2,5 cm. 

NUNE UN 722,00 2,97 2.144,34

3 26 Espanador de pena nas seguintes 
especificações mínimas: Com 25 
cm de pena; Cabo de madeira 
medindo  40 cm.  

SF UN 95,00 17,45 1.657,75

3 28 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho G, Com as seguintes 
especificações mínimas:
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, Dry 
Gel (polímero superabsorvente), 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno, fios de elastano, 
adesivo termo plástico e fitas 
adesivas para fixação. com 
formato anatômico; Com fitas 
adesivas reposicionáveis; Com 
barreiras contra-vazamento;
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); Com 
elástico para ajuste nas pernas;
Peso: acima de 70 kg; Cintura: 80 
a 150 cm; Embalagem contendo 
8 unidades. 

HIGIFRAL PCT 1.140,00 15,09 17.202,60

3 41 Lixeira em polietileno nas 
seguintes especificações 
mínimas; Média densidade; 
100%virgem; Atóxico; Resistente 
impacto e ou choque mecânico; 
Inquebrável; Infectante; Higiênica; 
Quimicamente inerte; Robusta; 
Espessura 3 mm; Corpo 348 x 283 
mm; Sem tampa; Capacidade para 
20 litros.  

BELMAR UN 485,00 29,40 14.259,00

3 55 Rodo com as seguintes 
especificações mínimas: Base 
40cm; Fabricado em Polipropileno 
de alta resistência; Com garras 
para fixar o pano; Lâmina dupla 
de borracha em EVA e encaixe 
em rosca; Cabo com 1,40 m  em 
madeira plastificada com rosca 
plástica possuindo  manípulo de 
apoio fixado na extremidade.   

PEROVINHA UN 2.382,00 12,96 30.870,72



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 201512
Edição 761

3 60 Sabonete liquido nas seguintes 
especificações mínimas: Cremoso 
perolado; Com fragrância de 
erva-doce; Estado fisico: liquido 
viscoso; Cor: branco perolizado;
pH: 6,5 - 7,00; Densidade: 1,05-
1,08 g/ml; Odor característico;
Composição: Sodium 
Laureth-2 Sulfate, Cocoamide 
DEA,methylchloroisothiazolinone/
Methylisothiazolinone, Sodium
Chloridrate, Glycerin, Citric Acid, 
Sodium Laureth (2) Sulfate, Glycol 
Stearate,Fragrance, água.
Produto não toxico. Embalagem 
contendo 05 litros. 

PREMISSE UN 1.216,00 20,25 24.624,00

3 61 Sabonete líquido, nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
uso infantil; Composição química: 
Água, Laurato de Sorbitano 
de PEG-80, Cocoamidopropil 
Betaína, Lauril Éter Sulfato de 
Sódio, Copolímero de Estireno/ 
Acrilatos, Lauroanfoacetato de 
Sódio, Fragrância, Lauril Éter (13) 
Carboxilato de Sódio, Diestearato 
de PEG-150, Copolímero de 
Acrilatos, Ácido Cítrico, Proteína 
do Leite, EDTA Tetrassódico, 
PEG-14M e Quatérnio-15. Fórmula 
hipoalergenica e pH neutro. 
Embalagem plástica de 200 ml.

TRALALA UN 1.804,00 13,95 25.165,80

3 62 Saponáceo cremoso 
biodegradável, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aspecto físico líquido cremoso; 
Componente ativo: linear 
alquilbenzeno sulfonato de sódio;
Composição: tensoativos aniônicos 
e não aniônicos, espessante, 
alcalizantes, cnservante, agente 
abrasivo, fragrância e água.
Tampa abre-fecha; A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 
procedência, número do lote, 
número de registro junto à 
ANVISA/MS  e nome do 
responsável técnico. Caixa com 12 
frascos plásticos de 300 ml. 

SANY CX 468,00 38,77 18.144,36

TOTAL 208.480,77
RODRIGO JOSE NOVOTNI ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 20 Desodorizador ambiental aerosol 

nas seguintes especificações 
mínimas: Fragrância de lavanda;
Produto Biodegradável; Perfume 
nitrito de sódio, água, propelente;
Validade impressa na embalagem 
de 22 meses a partir da data 
da entrega. Frasco em alumínio 
contendo 360 ml.  

ULTRA 
FRESH

UN 2.842,00 8,50 24.157,00

3 42 Lustra móveis 200 ml, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Aspecto físico líquido cremoso;
Composição: cera, silicone, 
alcalinizantes, espessante, 
emulsificante, derivados de 
isotiazolinonas, óleo mineral ou 
parafinico, solventes, fragrância 
e água. A embalagem deverá 
conter externamente os dados 
de identificação, procedência, 
número do lote, número de 
registro junto à ANVISA/MS  e 
nome do responsável técnico. 
Acondicionamento em frasco 
plástico de 200 ml. Caixa com 24  
frascos.  

AUDAX CX 63,00 80,90 5.096,70

TOTAL 29.253,70
TIAGO ALEXANDRE BOEGERSHAUSEN
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid, Quantidade Preço Preço total
3 3 Álcool gel nas seguintes 

especificações mínimas: Tipo 
etílico 70 graus; Antisséptico e 
bactericida; Aroma neutro;
Com agentes umectantes e 
emolientes. Embalagem em galão 
com 5 litros. 

GERME
DERME

UN 1.000,00 37,33 37.330,00

3 9 Cera para piso, em pasta, 
cor amarela Nas seguintes 
especificações mínimas:
Composição: cera de carnaúba, 
cera de mamona, solventes de 
petróleo, parafina, silicone e 
corante, e outras substâncias 
químicas permitidas. Laudo 
analítico do lote do produto e 
autorização de funcionamento do 
fabricante na ANVISA/MS. Lata 
com 4,5 kg. 

POLISOL UN 351,00 66,60 23.376,60

3 17 Desentupidor para vaso sanitário 
nas seguintes especificações 
mínimas: Desentupidor para 
vaso sanitário nas seguintes 
especificações mínimas: Base em 
borracha natural, flexivel; Cabo 
em madeira, liso; Comprimento 
do cabo 50 cm; Diâmetro da base 
de 12 cm. 

PERO
VINHA

UN 107,00 4,10 438,70

3 39 Limpador multiuso, nas seguintes 
especificações mínimas: Aspecto 
físico líquido; Composição: 
tensoativo, coadjuvantes, alquil 
benzeno sulfonato de sódio, 
fragrancia, sequestrante e água.
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, número 
do lote, número de registro 
junto à ANVISA/MS  e nome do 
responsável técnico. Caixa com 12 
embalagens plásticas de 500 ml.

DA ILHA CX 1.176,00 25,20 29.635,20

TOTAL 90.780,50

ITENS FRUSTRADOS:
ITENS DESERTOS:

                                                                   
V A L O R   T O T A L :   1.248.262,79
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 211/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ANTONIO MORO & CIA LTDA
Objeto PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E REABILITAÇÃO DAS SEGUINTES VIAS 

PÚBLICAS: RUA ARGENTINA, RUA AVELINO DE PAULA E RUA JOÃO 
SIQUEIRA FILHO NO BAIRRO SOCOMIM.

Valor R$ 2.349.451,49
Forma de Pagamento ATÉ 15 DIAS ÚTEIS APÓS A APRESENTAÇÃO CORRETA DA FATURA DOS 

SERVIÇOS EXECUTADOS.
Prazos 210 DIAS DE EXECUÇÃO E 420 DIAS DE VIGÊNCIA.
Dotação 3113.08.003.15.451.1502.1068.4490.5100-614.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 59300/2015
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 040/2015.
CREDOR: ALEXANDRE REIS SIQUEIRA FREIRE.
CPF Nº: 614.851.443-53.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE CURSO SOBRE AS 

INOVAÇÕES DO NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, COM ÊNFASE NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, PARA OS PROFISSIONAIS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO 
BORBA, NOS DIAS 21 E 22 DE JANEIRO DE 2016, COM CARGA HORÁRIA DE 16H HORAS.

VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE DIAS CORRIDOS, A CON-

TAR DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA: A EXECUÇÃO SERÁ DE 02 (DOIS) DIAS E A VIGÊN-

CIA SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 04.001.04.122.0401.2023.3390.3600.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fun-

damento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 01/02/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAA0490  279150H000008245  25/09/2015  55412  R$ 53,20
ABK4077  279150H000008661  07/10/2015  55415  R$ 53,20
AEA8154  116100E005864418  23/09/2015  65640  R$ 191,54
AEN2994  279150H000008271  28/09/2015  55412  R$ 53,20
AFQ3915  279150H000008709  29/09/2015  55412  R$ 53,20
AGQ6742  279150H000008355  05/10/2015  54526  R$ 127,69
AIP6565  279150H000008706  28/09/2015  55412  R$ 53,20
AIX1169  116100E005864419  02/10/2015  54600  R$ 85,13
AJZ3789  279150H000008498  06/10/2015  55416  R$ 53,20
AKV6470  279150H000008307  05/10/2015  55417  R$ 53,20
ALQ6649  279150H000008553  07/10/2015  55415  R$ 53,20
ALW9605  279150H000008359  06/10/2015  55411  R$ 53,20
AMD0566  279150H000008660  07/10/2015  55411  R$ 53,20
AMO2654  279150H000008244  06/10/2015  55411  R$ 53,20
ANI2943  279150H000008354  05/10/2015  54526  R$ 127,69
ANJ4874  279150H000008705  06/10/2015  60501  R$ 191,54
ANJ9493  279150H000008358  06/10/2015  55411  R$ 53,20
ANR0952  279150H000008490  05/10/2015  55411  R$ 53,20
ANT2716  279150H000008279 07/10/2015  54522  R$ 127,69
ANX2177  279150H000008662  07/10/2015  55411  R$ 53,20
ANY4001  279150H000008247  06/10/2015  54522  R$ 127,69
ANZ2037  279150H000008363  06/10/2015  55411  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015 13
Edição 761

AOG2984  279150H000008281  07/10/2015  54522  R$ 127,69
AOJ8853  279150H000008272  07/10/2015  54522  R$ 127,69
APA8587  279150H000008552  07/10/2015  55411  R$ 53,20
APC3152  279150H000008656  29/09/2015  55412  R$ 53,20
APH4436  279150H000008280  07/10/2015  54522  R$ 127,69
API7934  279150H000008357  06/10/2015  55411  R$ 53,20
AQB5755  279150H000008315  07/10/2015  55416  R$ 53,20
AQR0274  279150H000008494  05/10/2015  60411  R$ 127,69
ARE7837  279150H000008312  28/09/2015  55412  R$ 53,20
ARH1766  279150H000008497  25/09/2015  55412  R$ 53,20
ARV6401  279150H000008488  05/10/2015  55411  R$ 53,20
ARZ4989  279150H000008313  28/09/2015  55412  R$ 53,20
ASO2557  279150H000008240  05/10/2015  55411  R$ 53,20
ASV2124  279150H000008317  07/10/2015  55411  R$ 53,20
ATL6474  279150H000008707  29/09/2015  55412  R$ 53,20
ATS6102  279150H000008270  06/10/2015  55680  R$ 127,69 
ATT5720  279150H000008308  05/10/2015  55411  R$ 53,20
ATT7411  279150H000007292  07/10/2015  55413  R$ 53,20
ATV7388  279150H000008708  29/09/2015  55412  R$ 53,20
AUE3540  279150H000008243  06/10/2015  55411  R$ 53,20
AUK3439  279150H000008276  07/10/2015  54522  R$ 127,69
AUM3512  279150H000008554  07/10/2015  73662  R$ 85,13
AUR0392  279150H000008484  02/10/2015  54521  R$ 127,69
AUR8432  279150H000008269  05/10/2015  54522  R$ 127,69
AVH6699  279150H000008654  28/09/2015  55412  R$ 53,20
AVH6699  279150H000008246  24/09/2015  55412  R$ 53,20
AVN7451  279150H000008483  02/10/2015  54522 R$ 127,69
AVQ6880  279150H000008492  05/10/2015  55411  R$ 53,20
AVU4635  279150H000008704  06/10/2015  55413  R$ 53,20
AWA3746  279150H000008496  23/09/2015  55412  R$ 53,20
AWC5762  279150H000008278  07/10/2015 54600  R$ 85,13
AWS3281  279150H000008491  05/10/2015  55411  R$ 53,20
AWU6461  279150H000008485  02/10/2015  56221  R$ 53,20
AXA0970  279150H000008710  29/09/2015  55412  R$ 53,20
AXH4370  279150H000007287  05/10/2015  55413  R$ 53,20
AXR5993  279150H000008360  06/10/2015  55411  R$ 53,20
AXU7479  279150H000008500  06/10/2015  55500  R$ 85,13
AXU9106  279150H000008551  07/10/2015  55411  R$ 53,20
AXX4427  279150H000008655  29/09/2015  55412  R$ 53,20
AYI6282  279150H000008657  07/10/2015  55411  R$ 53,20
AZF5630  279150H000008658  07/10/2015  55411  R$ 53,20
AZL3090  279150H000008450  05/10/2015  55411  R$ 53,20
AZM2253  279150H000008273  29/09/2015  55412  R$ 53,20
AZM3049  116100E005864561  03/10/2015  54522  R$ 127,69
AZN7311  116100E005864514  28/09/2015  54600  R$ 85,13
AZP5867  279150H000008663  07/10/2015  55411  R$ 53,20
AZQ6395  279150H000008486  02/10/2015  73662  R$ 85,13
BBM0148  279150H000007289  05/10/2015  55090  R$ 85,13
BCA2205  279150H000008449  05/10/2015  55415  R$ 53,20
CMC3462  279150H000008316  07/10/2015  54600  R$ 85,13
CWM6069  279150H000008275  07/10/2015  54522  R$ 127,69
DJG9818  279150H000008487  02/10/2015  54521  R$ 127,69
DYD7693  279150H000008652  28/09/2015  55412  R$ 53,20
DYN1311  279150H000008659  07/10/2015  55411  R$ 53,20
DZY2937  279150H000008241  05/10/2015  73662  R$ 85,13
EIQ7636  116100E005863372  05/10/2015  55250  R$ 85,13
EIQ7636  116100E005863371  05/10/2015  54600 R$ 85,13
ETV2369  116100E005864228  04/10/2015  55250  R$ 85,13 
EUI7300  279150H000008309  06/10/2015  54526  R$ 127,69
FHM0502  279150H000007290  22/09/2015  55412  R$ 53,20
FXU7644 279150H000008499  06/10/2015  54870  R$ 127,69
HLH1191  116100E005863370 29/09/2015  54521  R$ 127,69
HPQ2147  279150H000008489  05/10/2015  54600  R$ 85,13
HTL1677  279150H000008702  05/10/2015  55411  R$ 53,20
IPA5592  279150H000008314  29/09/2015  55412  R$ 53,20
JEU6944  279150H000008651  28/09/2015  55412  R$ 53,20
KEV2339  279150H000008239  02/10/2015  73662  R$ 85,13
MGA0938  279150H000008495  23/09/2015  55412  R$ 53,20
MJU1872  279150H000008362  28/09/2015  55412  R$ 53,20
MRR9014  279150H000008364  07/10/2015  55416  R$ 53,20
OVE3353  279150H000008248  06/10/2015  73662  R$ 85,13
PUW4084  279150H000008493  05/10/2015  55416  R$ 53,20
PVI1197  279150H000008555  29/09/2015  55412  R$ 53,20
PVI1197  279150H000008274  29/09/2015  55412  R$ 53,20

PWL7624  279150H000008318  07/10/2015  55417 R$ 53,20
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 
a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 02/02/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ACZ0198  279150H000009368  14/12/2015  55416
AEJ0779  279150H000009214  09/12/2015  55415
AFD5628  279150H000008889  30/11/2015  55412
AGO2883  279150H000008891  01/12/2015  55412
AGO9684  279150H000008890  01/12/2015  55412
AIP6982  279150H000008898  04/12/2015  55412
AJS7667  279150H000009219  10/12/2015  73662
AKK6237  279150H000009437  11/12/2015  55414
ALA6020  279150H000009211  09/12/2015  55415
ALN2871  279150H000009435  11/12/2015  55411
ALT2737  279150H000009441  07/12/2015  55412
AMK2192  279150H000009438  11/12/2015  55411
ANF3401  279150H000008896  14/12/2015  55417

ANS8847  279150H000008893  11/12/2015  54526
AOP1466  279150H000009440  14/12/2015  55411
AOR7706  279150H000008900  14/12/2015  55411
APQ8491  279150H000009366  04/12/2015  55412
ARM7041  279150H000009365  03/12/2015  55412
ASM2333  279150H000009436  11/12/2015  55411
ASM3024  279150H000009212  09/12/2015  55415
ASO9780  279150H000009367  14/12/2015  54600
AST8473  279150H000009434  04/12/2015  55415
ASU5289  279150H000009364  10/12/2015  55413
ASV4306  279150H000008892  01/12/2015  55412
ATX1791  279150H000008897  04/12/2015  55412
AUS1121  279150H000009046  10/12/2015  54526
AUT9129 279150H000008895  14/12/2015  55411
AUW9435  279150H000008849  10/12/2015  55411
AVC5759  279150H000009047  04/12/2015  55680
AVU2584  279150H000009216  10/12/2015  55680
AVV6925  279150H000009432  08/12/2015  55414
AWH8823 279150H000009254  04/12/2015  55412
AWP4001  279150H000009209  08/12/2015  54526
AXF7619  279150H000009251  11/12/2015  55411
AYW6853  279150H000009213  09/12/2015  55680
AYZ7403  279150H000008899  04/12/2015  55412
AZH7101  279150H000009217  10/12/2015  55411
CMY2863  279150H000009049 11/12/2015  55416 
CSU9012  279150H000009044  10/12/2015  54521
CWK8988  279150H000009215  09/12/2015  55680
DUU6251  279150H000009048  11/12/2015  55680
EFT7352  279150H000009050  14/12/2015  55417
HBZ3634  279150H000009045  10/12/2015  55415
HFJ2342  279150H000009363  10/12/2015  55411
ILX6444  279150H000008850  11/12/2015  55680
JHU8296  279150H000009255  07/12/2015  55412
LJR5537  279150H000009210  08/12/2015  55415
LOP9488  279150H000009218  02/12/2015  55412
MHJ7560  279150H000008894  14/12/2015  55417
MKF7028  279150H000009252  11/12/2015  54600
PEX2488  279150H000009433  09/12/2015  55417
PUK2745 279150H000009439  01/12/2015  55412
PWG0822  279150H000009043  10/12/2015  55416

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/11/2015, o qual será remetido à JARI 
para julgamento.
Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração  Documento de Habilitação

AIN5021  279150H000007288  05/10/2015  55413  00536656904
AOZ3023  279150H000008356  06/10/2015  54600  03131431600

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 166/2015

PROTOCOLO Nº 49925/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA – ME    CNPJ: 17.430.560/0001-89.
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 4 Bloco de anotações personalizado nas 

seguintes especificações mínimas: Base em 
papel Kraft; Miolo com 50 folhas; apel reciclado 
75g; Nas medidas 21 x 29,7 cm; Lombada 
quadrada; Impresso o logo da Vigilância e a 
inscrição Vigilância Epidemiológica “De olho 
na sua saúde” Secretaria Municipal de Saúde 
Telêmaco Borba na cor verde na capa do bloco 
e a mesma impressão em marca d’água em 
todas as folhas do bloco medindo 10,5 x 15 cm. 
Conforme Termo de Referência. 

LIARTE BL 1.000,00 5,20 5.200,00

1 18 Pasta personalizada em papel Kraft, modelo 
convenção Nas seguintes especificações 
mínimas: Pasta confeccionada em papel Kraft 
natural 420g; Com bloco contendo 25 folhas 
em papel reciclado 75g; Bloco sem impressão; 
Bloco com acabamento colagem e fechamento 
com elástico; Medidas da pasta em formato 
fechado: 23 x 30 cm. Na capa, impressão do 
logo da Vigilância na cor verde e as inscrições 
“Vigilância Epidemiológica” “De olho na 
sua saúde!” Secretaria Municipal de Saúde 
Telêmaco Borba, medindo no mínimo 17 x 15 
cm, sendo proporcional ao tamanho da pasta. 
Conforme Termo de Referência. 

LIARTE UN 1.000,00 10,70 10.700,00

TOTAL 15.900,00

ITENS DESERTOS: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21 e 22.

V A L O R   T O T A L :   15.900,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 201514
Edição 761

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


